## §. 724.

*Jus possessio-*

*Jus possessionis* vocatur *jus possessori vi possessionis* *nisi quid sit. competens.*

Hinc differt à jure possidendi, quod domino competit *vi dominii* (§. 157.). Istiusmodi jus possessionis est, quod nemo possessorem *vi dehicere & possessor se adversus vim invasoris defendere possit* (§. 720. & sqq.).

## §. 725.

*Possesso*  
*quando re-*  
*stituenda.*

*Qui de possessione vi dejectus est sive a non domino, sive a domino, qui dominium nondum probavit; ei possessio restituenda.* Etenim non dominus (§. 720.) & dominus, antequam dominium probavit, possessorem de possessione *vi dehicere* nequit (§. 721.), adeoque eidem relinquenda possessio est, quamdiu nemo *jus quoddam in re probavit, vi cuius ipsi possessio potius competit, quam possessori praesenti.* Quamobrem si quis eum *vi de possessione dejectus* perinde est ac si rem suam ipsi *vi eriperet*, cum possessio utique spectetur tanquam res incorporealis sua. Enimvero res rapta domino restituenda est (§. 523.). Ergo evita ei restituenda possessio est, qui *vi de eadem dejectus* est, sive a non domino, sive a domino, antequam dominium probavit.

*Cui res restituitur mobilis, eidem restituitur possessio, cum dominium in eadem retineat, etiam si possessione excidat* (§. 257.). *Quando itaque possessio vel immobilis restituitur,* *res*

...mbrates quoque immobilis restituuntur. Res vero possessori er-  
epta tamdiu restituenda, quamdiu de domino nondum cer-  
to constat.

§. 726.

Quoniam ei, qui de possessione vi dejectus est sive a non ius dejecti-  
domino, sive a domino, qui dominium nondum probaverit, eum de  
possessio restituenda; si quis eidem possessionem restituere non possesse  
vult, dejecto competit ius alterum vi de eadem iterum de jacioni de jicendo  
(*V. 23. part. I. Jur. pat.*). quando con-

Nimirum possessio tamdiu spectatur tanquam res sua pos- pesat.

sefforts, donec de domino certo constiterit. Unde in hoc

casu violenta dejectio convenit cura rei vindicatione (*§.*

543.). Ideo praesens propositio ex jure rem suam vindicandi etiam inferri poterat (*§. 544.*). Prodest talia no-

tasse ad formandas conceptus universales, quos haud exigua

ijsus esse in scientiis nemo ignorat, cu<sup>t</sup>eas intimius inspic-

re datum est. Quamvis vero hoc artificio multa brevius

demonstrare poteramus, consultius tamen visum fuit eo-

dem non uti, ne tyronibus, quibus conceptus istiusmodi

generales familiares non sunt, obscuriora & minus eviden-

tia viderentur, quæ perspicacioribus plana & expedita sunt.

Conceptus isti universales magis conducunt ad invenien-

dam veritatem, quam ad inventam discentibus demon-

strandam.

§. 727.

*Vi possidere dicitur, qui possessorum veterem de posses-* *Vi possidere*  
*sione vi dejicio posse possessionem acquisit, sive is jure, sive quinam di-*  
*mala fide possideret.* *catur.*

Hic significatus receptus est in Interdictis prætoriis adeo-

que idem a nobis retineri debuit (*§. 142. Disc. prælum.*)

§. 728.

Quoniam de possessione vi dejectus si eum, qui ipsum *Quinam vi*  
*(Wolfi Jur. Nat. Pars II.)* *Xxx* *deje-non possideat.*

dejecerat, de possessione vi acquisita iterum dejicit, eandem recuperat, non vero eternum acquisit, quam nondum haberat, vi autem non possideat, nisi qui possessorem veterem vi dejiciendo de possessione eam acquisivit (§. 727.); Qui de possessione vi dejectus est, qui ipsum dejecerat, iterum dejicit, vi non possidet.

Consentit Jus Romanum l. i. ff. de vi & vi arm.

§. 729.

*Alius casus.* Eodem modo patet, qui vim vi repellit, ne de possessione sua dejiciatur, consequenter per vim eam retinet, cum vi non possidere (§. 727.).

Convenit etiam hoc tam Jure Romano l. c.

§. 730.

*Vi dejecto.* Quando vi possidens ab adversario de possessione vi dejicitur, quando pos-posseffio ipsi non restituenda. Etenim vi possidens possesffio non nem ei restituere tenetur, qui de eadem dejectus est (§. 725.), & si id facere nolit, dejecto natura competit jus cum iterum dejiciendi (§. 726.). Quamobrem evidens est, possessionem restituendam non esse ei, qui cum vi possidet ab adversario de possessione vi dejicitur.

Raptor vel prædo rem raptam restituere tenetur ei, cui rem vi eripit. Enimvero si hic eam iterum eripuit, nemo non intelligit, quod nulla locum habere possit restitutio. Cum possesffio vi acquisita æquipolleat rei raptæ, ecquis non vider possessionem sibi ereptam, quando vi recuperatur, invasori non esse restituendam. Civile adeo est, non naturale, quod interdicto unde vi restitutio etiam dejecto fieri jubeatur, qui vi ab eo possidet, a quo dejectus est, nisi vi præfens fuerit repulsa §. 6. l. de Interd. Cur vero jus civile a naturali recedat, alio loco explicandum. Naturalis ratio nulla

nulla est, cur quod tibi competit jus eum, qui te dejicit, in continentem iterum dejiciendi, competere non debet quo-cunque tempore alio.

§. 731.

*Nemo domino ignorantie possessionem ipsius occupare debet. An occupatio Etenim domino soli competit jus rem suam possidendi (§. possessionis 157.), consequenter qui ipso ignorante possessionem ejus aliena non occupat, is facit quod contra jus domini est. Enimvero violentia li-nemo quicquam contra jus alterius facere debet (§. 910. cit. pers. I. Jur. nat.). Ergo nemo quoque domino ignorantie possessionem ipsius occupare debet.*

E. gr. Si tu ad nundinas profectus (quod est exemplum Labonis l. 6. ff. de acq. & amit. poss.) neminem reliqueris; nemini licet possessionem fundi tui occupare, etiamque non sit, qui resistat. Convenit isticusmodi occupatio possessionis cum furto (§. 498.), adesque iuste natura non minus quam furtum (§. 519.), prohibita esse debet.

§. 732.

Qui ignorante possessore possessionem sine vi occu-pat, furtive eam ingredi & rem clam possidere dicitur: ipsa ve-*Clandestina* posse*sueque* *nem sit.* *Clam possidere* hoc modo acquisita *clandestina* appellatur.

Casum clandestinæ possessionis modo dedimus (not. 731.). Clam igitur a te hortum possidet, qui furtive eum ingressus est, veluti te absente ac nemine in eodem relicito occupata possessione ejus. Facile autem appareret, cur clandestina etiam detut possedit. Nimisrum si quis jus quoddam in re immobili sibi competere existimat, sibi tamen metuit, ne a possessore vi resistatur; possessionem clam potius occupare, quam hunc vi dejicere mavult. Occurrit isticusmodi possesso etiam inter Gentes, prouti suo loco in Jure Gentium videbimus.

§. 733.

*Recuperatio*      *Domino, probato adversus possessorem rei sua dominio; compassio-*  
*petit jus etiam possessore ignorantie possessionem occupandi, si eam*  
*clandestinamente restituere non vult.*      *Competit enim ipsi in hoc casu jus vi-*  
*stina quando possessorem de possessione dejiciendi, si rem suam restitu-*  
*re non vult* (§. 719.).      *Quamobrem si sine vi ignorantie*

*possessore possessionem recuperare vel etiam primum ac-*  
*quirere possit, ecquis dubitabit, quin medium recuperandi*  
*vel acquirendi possessionem lenius praetere possit duriori,*  
*consequenter quod etiam ipsi competit jus possessore rei*  
*sua ignorante possessionem occupandi, si eam restituere*  
*non vult.*

*Si quis de possessione aerarium tuarum te dejicit, & tu sine*  
*vi, absente possessore, aedes vacuas ingredi & possessionem*  
*hoc pasto recuperare possis, nullum profecto dubium est,*  
*quia hoc facere licet, immo factebuntur omnes, hoc potius*  
*faciendum esse, quam aedes incolentem vi expellas. Per*  
*se autem pater, probatione domini opus non esse, ubi per*  
*se satis manifestum est, te dominum rei esse.*

§. 734.

*Quoniam de*      *Nemo non dominus possessore rei alienae ignorantie posses-*  
*scientia acquisi-*  
*tione occupare debet.*      *Etenim non domino nullum jus possi-*  
*ssim*  
*deridi competit* (§. 57.).      *Quamobrem si quis vel maxi-*  
*me rem alienam possidet, non tam idem non dominus*  
*jus ullum occupandi possessionem nanciscitur, ut eam sibi*  
*habeat.*      *Igitur nec possessore rei alienae ignorantie posses-*  
*sionem occupare debet.*

*Valeat hoc etiam in eo casu, si possessor fuerit vel praedictus fu-*  
*erit; neque enim in demonstratione patendit, quomodo*  
*possessionem acquisiverit, sed tantummodo supponitur, quod*  
*jam habeat, cui ea clam auctoritate.*

EST.

§. 735.

§. 735.

*Clandestina possessio illicita*, sive a domino, sive ab alio posse-  
sore quocunque clam possideas. Etenim si dominus non fu-  
eris, nec possessionem ignorante domino vel possessore alio <sup>Clandestina  
possesso  
quando illi  
cita.</sup>  
quocunque occupare licet (§. 731. 733. 734.). Quam-  
obrem cum clandestina possessio sit, quae ignorante  
possessore occupatur sine vi (§. 732.); clandestina posses-  
sio illicita est, sive a domino; sive ab alio possessore quo-  
cunque clam possideas.

Illicitam noti minus clandestinam, quam violentam pos-  
sessionem pronunciae. Prator in Interdictis ipsam rationem  
naturalem fecutus, ut adeo perspicaciores vi principiorum  
a nobis hic perspectorum facile judicaturi sint, quomodo  
interdicta ex jure naturali effecta fuerint, modo adhuc jus ei-  
vitatis a nobis fuerit explanatum.

§. 736.

Si quis a te clam possidet, nec possessionem restituere vult, tibi in clan-  
destina possesso dejeicienda. Etenim destinum  
si quis a te clam possidet, te sive domino, sive possessore posse-  
re ignorantie possessionem occupavit (§. 732.), conse-  
quenter cum hoc facere illigeretur (§. 731. 734.), pos-  
sessionem tibi ablatam utique restituere tenetur, quemad-  
modum vi dejecto ea restituenda (§. 725.). Quod si er-  
go hoc facere nolit, eodem modo patet, quod tibi com-  
petat jus eum de clandestina possessione dejiciendi, quo  
paulo ante ostendimus dejecto competere jus iterum dejiciendi dejicientem (§. 726.).

Qui cogitat, quoad effectum juris perinde esse, sive vi  
de possessione dejiciari, sive ea tibi clam auferatur, quae de  
violentio possessore demonstrata sunt, ea facile transferer ad  
clandestinum;

## §. 737.

*Quando possidet, ignorante possessionem 736.)*; multo magis, ut possessionem amissam recuperes, possidere eam ignorantem eo, qui clam a te possidet, occupare licet.

*Notanda hic eadem sunt, quae paulo ante in casu simili annotavimus (not. §. 726.).*

## §. 738.

*Quando possidet, ignorante possessionem occupas, clam ab eo non possides.* Etenim possessionem amissam licito modo recuperas (*§. possidere occ. 737.*), non vero possessionem alienam illicito modo accipias, clam quiris (*§. 731. 734.*). Quamobrem cum non nisi de postdestina non riori casu intelligatur clandestina possessio (*§. 732.*); si tu eo, qui te vi dejicit de possessione, vel qui clam a te possidet, ignorante possessionem occupas, clam ab eo non possides.

Ne in materia de possessione, quae satis intricata videtur non sufficiente acumine utentibus, confusio oriatur, recuperatio possessionis amissa probe distinguenda ab acquisitione ejus, cum antea eam non habuissimus.

## §. 739.

*Jus possessoris* *Quamdiu possessori possessionem auferre non licet, liberum ipsi permittendum est dominii exercitium.* Etenim possessor detinet rem tanquam suam (*§. 150.*), adeoque eo animo, ut de eadem instar domini disponat (*§. 124.*). Quamdiu itaque possessionem eidem auferre non licet, permittendum utique est, ut instar dominii de re disponat. Quamobrem cum exercitium dominii consistat in actibus, quibus de re disponitur (*§. 649. 118.*); permittendum utique eidem

dem est liberum dominii exercitium, quamdiu ei possessionem auferre non licet.

Jus hoc possessori vi possessionis competens est libertas de re, quam possidet, instar domini disponendi, quamdiu nemo adest, qui jus habet eum possessione privandi sive dominus fuerit, sive non fuerit, libertas vero illa instar domini de re disponendi non confundenda est cum jure, in quo dominium consistit (§. 118.). Si possessor non fuerit dominus, sive bona, sive mala fide possideat, de re, quam possidet, nullo jure disponit (§. 161.): Permittendum tamen ipsi est, ut instar domini disponat, quamdiu dominus ignoratur, aut de eo certo nondum constet. Atque adeo aliud est jus de re quadam pro arbitrio disponendi, in quo dominium consistit, aliud libertas de re, quam quis possidet, instar domini disponendi, quamdiu nemo licite possessionem ei auferre licet. Est enim jus possessori competens particula quædam libertatis naturalis, vi cuius etiam alteri permittendum ut faciat, quod illicitum est, quamdiu nil fit contra jus permittentis (§. 158. part. I. *Jur. nat.*), adeoque quod quis nullo jure facit (§. 170. part. I *Pbil. pract. univ.*). Neque concessa hac libertate possessori non domino in casu dubio damnum datur domino, vel injuria ipsi fieri permititur, cum ex superioribus jam constet, quid juri conveniat, si is dominium suum ad liquidum perduxit, tam contra possesorem bonæ fidei, quam malæ fidei.

§. 740.

*Tamdiu rem possides quamdiu hac in eo permanet statu, ut dominium sive per te, sive per alios exercere possis, aut, quod perinde est, sive ipse, sive alius tuo nomine dominium exercere queat.* *Quamdiu dures posses-* *sio.*

Etenim si res in eo permanet statu, ut tanquam dominus de ea disponere possis pro arbitrio tuo, cum dominium in hoc jure consistat (§. 118.), eam utique detines tanquam tuam

tuam (§. 124.). Consistit autem in hisce actibus dominum exercitium (§. 649.), & dominium exercetur, sive ipse, si ve alius tuo nomine actus istos edat. Detines adeo tamdiu rem tanquam tuam, quamdiu dominium sive ipse, si ve alius tuo nomine exercere valet. Enimvero res possides, quamdiu eam detines tanquam tuam (§. 157.). Ergo tamdiu rem possides, quamdiu in eo permanet statu, ut dominium sive ipse, sive alius tuo nomine exercere queat.

Ad possessionem non requiri aduale exercitium domini, sed sufficit nuda ejus possibilitas, seu potestia physica dominii exercendi. Neque necesse est, ut ipse dominium exercere possis; sed sufficit, ut alius hoc facere queat tuo nomine, cum quod alius tuo nomine facit ipse fecisse putandus sis. Sane detentio rei tanquam sue non aliud significat, quam rem in eo esse statu, ut quoties tibi visum fuerit, de ea instar domini disponere valcas, cibique esse hunc animalium, quando visum fuerit, actu disponendi. Sokus animus de re disponendi pro arbitrio tuo non sufficit ad possessionem, nisi etiam res in eo fuerit statu, ut quod vis, a te etiam, sive tuo nomine ab aliis fieri possit. Rei igitur in isto statu existentia detentionem loquitur, nec sine ea intelligitur.

### §. 745.

*Res mobilis custodia quo modo possideatur.*

Quoniam res mobilis tamdiu manet in eo statu, ut de ea instar domini disponere possis, quamdiu a te custoditur, quod per se patet, tamdiu vero eandem possides, quamdiu in statu isto permanet (§. 740.); *rem mobilem secundum possides, quamdiu eam tanquam tuam custodis.*

Facile adeo appareret, rem mobilem te possidere posse, etiam si ignores eam esse in numero rerum tuarum, modo secundum custodiatur tanquam tua. Immo non ideo excidis possessione, etiam si ignores ubinam ea sit, nec quaesitam reperire possis.

possis, de ea instar domini dispositurus. Sed sufficit eam adhuc esse in custodia tua.

§. 742.

Similiter quoniam tamdiu rem possides, quamdiu in eo *Quomodo* remanet statu, ut dominium sive ipse exercere queas, sive *possesso retinatur* alius tuo nomine exercere possit (§. 740.); *possesso retinetur* non solo animo possidendi, sed potentia insuper proxima ad eos actus, in quibus dominii exercitium consistit.

Atque hæc ratio est, cur supra contra communem J&torum doctrinam asseruerimus, possessionem solo animo non retineri, quemadmodum dominium retinetur (§. 258.259.). Relegenda hic sunt, quæ supra annotavimus (*not.* §. 260.). Ex iis enim, quæ ibidem annotavimus, intelligi potest, non in re, sed verbis esse dissensum. Nobis tamen visum est non modo recte cogitare, verum etiam recte eloqui, quæ cogitamus. Sane nemo J&torum negabit ad animum possidendi requiri etiam potentiam proximam ad eos actus, in quibus dominii exercitium consistit, cum alias adhuc possideres, si quis vi vel clam a te possidet: quod utique absurdum.

§. 743.

Et quoniam absentia tua minime obstat, ut quis tuo *An absens* nomine dominium exerceat, res autem tamdiu a te posside- detur, quamdiu in eo permanet statu, ut alius tuo nomi- *rem posside-* ne dominium exercere queat (§. 740.); *rem etiam absens* possides, quamdiu ea in eo permanet statu, ut alius tuo nomine dominium exercere possit.

Nimirum a te absente res adhuc detinetur tanquam tua, quod permanet in eo statu, ut de ea tuo nomine tanquam de re tua disponi possit. Nulla sane hic differentia est, si ve præsens fueris, sive absens, ut absensis non alia sit possidendi

(*Wolfii Jur. Nat. Pars II.*)

Y y y

fidendi ratio, quam praesentis. Atque hac de causa non opus est, ut dicamus ab absente solo animo retineri possessionem.

## §. 744.

*Possessio re-*  
*tum incor-*  
*poratum seu*  
*Jurium.*

*Res incorporales, aut, si mavis, Jure nobis competentis pos-*  
*sidentur usu & facultate physica utendi. Etenim cum res in-*  
*corporales in sensu minime incurvant, adeoque nec tan-*  
*gi possint (§. 497. part. I. Jur. nat.); alio modo a nobis deti-*  
*nenti nequeunt tanquam nostrae, nisi quatenus iisdem uti-*  
*mur, quotiescumque nobis visum fuerit. Quoniam vero*  
*non continuus esse potest earum usus, ideo sufficit tibi esse*  
*facultatem utendi, quotiescumque volueris, consequenter ut*  
*res eo permaneant in statu, quo facultas utendi tibi salva est.*  
*Quamobrem cum rem possideat, qui eam detinet tanquam*  
*suam (§. 150.); res incorporales, aut, si mavis jura nobis*  
*competentia possidentur usu & facultate utendi physica.*

E. gr. Res corporalis est jus venandi. Jus adeo ven-  
tionis possides, quatenus non modo actu venaris, quo-  
tiescunque tibi visum fuerit, & de actu venandi ac ipso jure  
pro arbitrio tuo disponis, verum etiam cum actus iste non  
sit continuus, quatenus fieri potest, ut veneris, quando tibi  
visum fuerit, & aliis concedere potes, ut in eo districtu, in  
quo jus venandi habes, nunc venentur, aut ut quis ferat  
quandam tuo permisso capiat. In Jure vix consideramus  
res incorporales alias præter Jura, quando de possessione  
sermo est. Atque cum propositionis praesentis veritas ex  
ipsa notione juris clarius elucescit. Cum enim jus non sit  
nisi facultas moralis agendi (§. 156. part. I. Pbil. pract. 156.),  
possessio autem, prout ex antecedentibus abunde liquet, ma-  
gis in facto, quam in jure consistat, quamvis ex hoc facto  
jus quoddam sequatur, quod jus possessionis appellatur (§.

724.) & in anterioribus a nobis demonstratum fuit; facultas moralis agendi a nobis detineri nequit tanquam nostra, nisi quatenus physicam quoque agendi facultatem habemus, ut, quod facere licet, etiam facere possimus. Quodsi vero facere quid equidem tibi licet, nullo tamen modo fieri potest, ut facias, etiam si velis; perinde omnino est, ac si res fuerit in dominio tuo, in eo tamen fuerit statu, ut facere non possis, quod vi dominii tibi facere licet. Quemadmodum itaque in hoc casu possessionem amississe videris, quando liberum dominii exercitium tibi permissum non est, sed ab omni actu vi dominii licto abstinere cogeris, consequenter nullus tibi est dominii usus; ita similiter jus, quod tibi competit, non possides, quando excluderis usu ejusdem, nec physica utendi facultas in tua potestate est. Ceterum quæ de Juribus dicta sunt, ad res quoque alias incorporales applicari possunt, et si in Jure vix sit aliqua possessionis earrundem utilitas. E. gr. Virtus omnino ad res incorporales referri debet (§. 497. part. I. *Jur. nat.*), quæ tanquam accidens inhæret substantiæ animæ. Possidetur adeo a nobis virtus, quatenus physice possibile est, ut edamus actus ex habitu virtutis procedentes, atque adeo liberum virtutis exercitium in potestate nostra est. Neque vero existimandum est, possessionem hoc modo latissime extensam nullius esse usus. Qui enim novit, conceptus universales, etiam si aliquid fictiti contineant, usui esse in inveniendo; is quoque pervidebit, possessionis conceptum universalem, cui tribuitur, omnis amplitudo, quam habere potest, hoc usu in moralibus minime destitui. Sed de talibus plura dicenda erunt in Arte inveniendi, siquidem Deo visum fuerit, ut telam ceptam eo usque pertexamus. Quæ vero de possessione rerum incorporalium a nobis dicta sunt, convenienter menti J&orum Romanorum l. fin. ff. de Servit. vid. *Servitus in Jurisprud. Romano German. forensi lib. 2. tit. 36. §. 4.*

## §. 745.

*Violento*      *Quoniam res incorporeas solo usu & facultate physica possesso rei utendi possidentur (§. 744.), qui te vi usu rei incorporalis excludit vel facultatem physicam usendi tibi adimit, & usum istuorum sibi arrogat, is de possessione rei incorporalis te vi dejicit & eam a te vi possideret (§. 727.).*

In possessione distinguenda est potentia agendi physica a potentia agendi morali. In hac jus consistit, illa vero ad possessionem requiritur cum affectatione potentiae agendi moralis. Potentia moralis nemini adimi potest invito, adimi tamen potest physica, quatenus res ita subducitur potestari tuorum, ut de ea non amplius disponere possis, quemadmodum lubet ac licet, vel quatenus jure, in quo res incorporalis consistit, ab altero uti prohiberis, qui eundem usum sibi arrogat. Ademta igitur potentia agendi physica adimitur possessio, et si permaneat licitum, ut, quod facere prohiberis, jure a te fieri posset, nec nisi injuria fieri prohibeatur, seu quod minus fieri possit impediari. E. gr. Si jus venandi tibi fuerit proprium in aliquo districtu, hoc jus consistit in potentia morali venandi, ut scilicet tibi venari liceat circa ullius injuriam, nemo vero praeter te in eo districtu absque tuo consensu liceat venetur. Quodsi ergo fuerit qui vi a venatione in illo districtu te abstinere cogit, ipse venatus in eodem quoties libuerit: is ademta potentia venandi physica de possessione te dejicit. Actum tuum venandi ut illicitum reddat fieri nullo modo potest, quamdui tibi fuerit in isto districtu venandi voluntas; ast totus impediri potest, quo minus detur, seu alterius voluntate cessare potest contra voluntatem tuam, obstaculo physico objecto. Et hoc modo intelligitur, quomodo dominium, in quo est res five corporalis, five incorporalis, animo conservetur, possessio vero adimatur. Immo clarissime quoque conspicitur, quomodo possessio retineatur etiam ab absente, vel praesente,

qui

qui jure suo non utitur, veluti agrum, quem colere poterat, non colit; ædes, quas incolere poterat, vacuas relinquit; non venatur, cum venari posset. Ac evidentissime patet, retentionem possessionis non pendere a solo voluntatis actu, quo dominium seu jus retineri potest, sed præterea requiri potentiam agendi physicam, quæ morali responderet minime impeditam. Ne autem potentia physica agendi ex parte tua impediatur & præter voluntatem tuam tu pati debeas, ut alius faciat, quod tibi tantummodo facere licebat, id a tua minime penderet voluntate, quemadmodum nemo non perspicit, qui vel levi attentione utitur. Ceterum obiter monemus ex modo dictis manifestum esse, sine subtilitatibus metaphyfisis, quas ignorantes oderunt, scioli rident, jura intime perspici minime posse, ut plenissima luce radient,

§. 746.

Quoniam res incorporales perinde ac corporales do- *De possessio-*  
minio subjici possunt (§. 216.) & rerum corporalium ac in- *ne rerum in-*  
corporalium possessio non intelligitur, nisi per potentiam corporalium  
physicam faciendi, quod vi dominii facere licet (§. 740. *tenenda.*  
*744.); que de possessione rerum corporalium demonstrata fuerunt,*  
*en etiam de possessione rerum incorporalium intelligenda.* Un-  
de sequitur, quod nemo te de possessione rei incorporalis vi dej-  
cere debeat (§. 714. 720.), nec domino competat hoc jus, nisi do-  
minio probato, ubi possessionem ipsi restituere non vis (§. 721.).

Superfluum foret cetera, quæ de possessione rerum de-  
monstrata sunt, ad possessionem incorporalium applicare.  
Sufficit enim ostendisse, quod ubi principiis ipsis opus ha-  
bemus, iisdem locus sit non minus in possessione rerum  
incorporalium, quam corporalium.

§. 747.

Res incorporales dicuntur *quasi possideri*, quatenus earum *Quasi pos-*  
*Y y y 3 posses-* *sessio quid sit.*

possessio fingitur ad analogiam possessionis rerum corporalium, cuius fundamentum est potentia physica ad eos actus, quos edendi facultas moralis jus est domino competens (§. 742. 744.). Unde *quasi possessio*, quæ etiam a nonnullis *analogica* appellatur in oppositione ad *possessionem propriæ dictam*, est possessio rerum incorporalium, quæ fingitur ad analogiam seu similitudinem rerum corporalium, hoc est, quæ in solo usu & facultate physica utendi consistit.

In ipso etiam Jure Romano hæc *quasi possessio* simpliciter possessio appellari solet. Quamobrem nulla adest ratio, cur nos demum possessionem distinguamus in possessionem propriæ dictam & in *quasi possessionem*, præsumtum cum ostenderimus, si accurare rem inspicias possessionem rerum corporalium & incorporalium una eademque notione comprehendendi posse: quæ etiam ratio est, ut quoad effectum juris, qui hic unice attenditur, nulla intercedat inter utramque possessionem differentia.

### §. 748.

*Turbatio  
possessionis  
quid sit.*

*Possessio* dicitur *turbari*, si possessor impeditur in exercitio dominii ipsi permittendo quoad unum alterumve actum quocunque modo, non tamen idem totum ipsi admittur. *Turbatio adeo possessionis* est impeditio actuum quorumcunque vi possessionis possessori permittendum quoctunque modo facta.

Nimirum actus vi possessionis possessori permittendi, minime vero impediendi sunt hi ipsi, in quibus exercitium domini consistit (§. 123.). Detiner enim possessor rem, quam possidet tanquam suam, eaque utitur & de ea disponit instar domini. Et sine exercitio dominii possessio foret inutilis. Immo res incorporales non possidentur nisi exercitio juris, in quo consistunt (§. 747.). E. gr. Turbatur posses-

so,

fio, si quis impedit, ne agrum colere, ne fructus percipere, perceptos vendere possis: item si quis impedit, ne iudeas incolere, vel alii incolendas locare valeas.

§. 749.

*Omnis turbatio possessionis illicita.* Etenim possessori *Quod sis illis* permittendum est liberum dominii exercitium, quamdiu *cita.* possessionem ipsi auferre non licet (§. 739.), consequenter nemo in exercitio dominii quoad actum ullum ullo modo impedire possessorem debet (§. 722. part. I. *Jur. nat.*). Quamobrem cum possessio turbetur, si possessor impeditur in exercitio dominii quoad unum alterumve actum quocunque modo (§. 748.); nemo possessionem alterius turbare debet, consequenter omnis turbatio possessionis illicita (§. 170. part. I. *Phil. pract. univ.*).

Multis omnino modis possessio turbari potest, cum non modo plures sint actus, qui ad dominii exercitium possessori permittendum spectant; verum etiam actus singuli pluribus modis impediri possint. Cum igitur hic in genere demonstratum sit, actus omnes, quibus actus quicunque possessori permittendus, seu ad exercitium dominii spectans impeditur quocunque modo, illicitos esse; non opus est, ut singulos actus ad exercitium dominii spectantes recensemamus ac in modos, quibus iidem impediri possunt, sollicite inquiramus. Ne tamen minus auctorum attentioni sese subducant, quae ad turbationem possessionis referenda sunt, quædam saltem specialia de modo turbandi possessionem in medium afferenda sunt.

§. 750.

*Turbatio verbalis est,* quæ fit verbis: *realis vero,* quæ *Turbationis* in *facto quodam consistit.* *drusio in*  
*verbalem &*  
*Diffe-realem.*

Differentiam hanc admittunt Doctores Juris civilis, nisi quod utramque turbationem tam verbalem, quam realem in judicalem & extrajudicalem subdividant. Vid. *Struvius* in Syntagma Jur. civ. Exercit. 42. Lib. 4. ff. tit. 2. §. 28. 29. Sed subdivisio non est hujus loci, cum in statu naturali, ultra quem jam non progredimur, judiciorum nullus sit locus. Quæsigitur de turbatione five verbali, five reali hic traduntur, ea de extrajudicali accipienda sunt.

### §. 751.

*Utraque illi-  
cita.*

Quoniam turbatio omnis possessionis illicita (§. 749.), possessionem autem tam verbis, quam factis turbari posse ipsa experientia loquitur, ac in casibus particularibus nullo negotio patet, estque verbalis turbatio, quæ verbis, realis quæ ipso facto fit (§. 750.); *turbatio possessionis verbalis non minus illicita, quam realis.*

Unum sane idemque est, five verbis alterius impediatur aliquis dominii actus tibi tanquam possessori permittendus, five facto quodam, & qualemque tandem fuerit hoc factum. Quamobrem qui agnoscit, possessionem alterius non esse turbandam, is illicitam esse perspicit non minus verbalem, quam realem possessionem.

### §. 752.

*Cur possesso-* Nemo alterum diffamare debet, quasi is non sit rei, quam rem diffa- detinet, possessor, sed possessionem sibi, vel alii competere, eo animo, mare non li- ne possessor de re, quam possider, disponere aut ex ea utilitatem ali- ceat quasi quam percipere queat. Qui enim possessorem impedit, quo minus possessor non de re, quam possidet, disponere vel ex ea utilitatem, quam vult, percipere queat, is possessionem ipsius turbat (§. 748.), & quidem verbis, in hypothesi propositionis præsentis con- querenter turbatio verbalis est (§. 750.). Quamobrem cum tur- batio

batio possessionis verbalis illicita sit (§. 751.); nemo alterum diffamare debet, quasi is non sit rei, quam detinet, possessor, sed possessionem sibi, vel alii competere, eo quidem animo, ne possessor de re, quam possidet, disponere aut ex ea utilitatem aliquam percipere queat.

Exemplum istiusmodi turbationis verbalis est, si propter diffamationem nemo fundum emere aut conducere velit, item si non poterit possessor invenire operarios, qui agrum colere velit metu deterriti, ne a vero possessore vim patiantur.

§. 753.

*Nemo falso asserere debet, sibi jus aliquod in re, quam quis Cur prohibi possides, competere, eo quidem animo, ne altere libere de eadem ea diffama disponere, vel utilitatem quandam ex eadem percipere possit. tio, quasi tibi Eodem prorsus modo ostenditur, quo propositionem præ-jus competet cedentem demonstravimus (§. 752.).*

Est nimirum hæc quoque diffamatio turbatio possessionis possesse verbalis & quod dedimus exemplum ad propositionem præcedentem, ad præsentem quoque applicari potest. Plenius autem intelligetur propositio præsens, ubi explicata fuerint jura, quæ quis in re ab alio possessa habere potest.

§. 754.

*Nemo sibi arrogare debet actus possessori permittendos, cui Cur nemo possessio minime competit, seu, circa rem ab alio possessam se gere-se gerere de re non debet tanquam a se possessam. Qui enim sibi arrogat beat tantus possessori permittendos, cum tamen possessio ipsi minime competit, is possessorem utique impedit, quo minus forem rei, ipse libere de eadem disponere ac utilitatem omnem inde cuius possesse percipere possit. Enimvero qui hoc facit possessionem aliorum non est. terius turbat (§. 748.), cumque turbatio in facto consistat,*

realis est (§. 750.). Quoniam itaque realis turbatio illicta est (§. 751.); nemo sibi arrogare debet actus possessori permittendos; cum ipsis possessio minime competit, consequenter nemo se gerere debet circa rem ab alio possessam tanquam a se possessam.

Hæc realis turbatio responderetur bationi verbali, quæ consistit in diffamatione, quasi tu, non alter sit possessor rei. Quod enim in turbatione verbali verbis dicitur, id in reali præsentis casus re ipsa sit. In illa enim turbator se dicit possessorem, in hac se gerit tanquam possessorem, utrobiusque in detrimentum possessoris. Ita turbatio possessionis est, si quis agrum ab alio possessam colit, si fructus ex horro ab alio possesso percipere conatur, si rem ab alio possessam vendit vel oppignorat. Hi enim actus, domino foli competentes, possessori autem permittendi, quamduo possessio ipsi auferri nequit, non possessori permitti nequeunt.

## §. 755.

*Cur nemo se  
gerere de-  
bet circa  
rem ab alio  
possessam,  
ac si ea alii  
conveniret.*

Nemo facto quodam suo declarare debet, quasi res, quam tu possides, possessio alii competit. Quoniam enim ne verbis quidem declarare licet pro possessore, qui non est, in præjudicium ejus, qui rem possidet (§. 752.): multo minus ipso facto declarari debet, quasi possessio rei, quam tu possides, alii competit.

Nimirum possessionis turbatio realis casus præsentis convenit cum turbatione verbali, quæ in diffamatione consistit, quasi alius sit possessor rei, quam qui eam detinet. Exemplum vero casus præsentis est, si quis rem a te possedens conducit ab alio tanquam possessore, quem non esse novit, aut, si quod præstare debet possessori, id tibi præstat, quasi ad te spectaret possessio. Plenior lux affulget propositio-  
ni præsenti, ubi ostenderimus, quinam occurrant ag-  
circa

circarem ab alio possellam. De his enim constare satis nequit, antequam doctrina contractuum & modi constitutiendi alteri jus in re sua fuerint explicati. Sunt autem istiusmodi actus juri possessionis contrarii (§. 724.), adeoque illiciti (§. 910. part. I. *Jur. nat.*).

§. 756.

*Nemo resistere debet ullo modo actui ulli possessoris, quo instar dominii de re, quam possidet, quomodocunque disponit.* Qui *actibus pos-*  
enim hoc facit, actum istum impedit, aut saltem impedire *sefforis nom-*  
*conatur* (§. 727. *Ontol.*), consequenter possessionem alte-*sse resisten-*  
*tius turbat* (§. 748.). Et quoniam turbatur facto, quo *dann*  
resistitur, turbatio realis est (§. 750.). Est vero omnis  
turbatio possessionis realis prohibita (§. 751.). Ergo ne-  
mo resistere debet ullo modo actui ulli possessoris, quo  
instar domini de re, quam possidet, quomodocunque  
disponit.

E. gr. Possessor agri vult agrum colere, tu eidem resistis,  
ac operarios vi arces. Realis haec est possessionis turbatio,  
non permissa, sed prohibita lege naturali. Similiter pos-  
sessor vuln intrare in hortum, quem possidet, tu te oppo-  
nis, nec permettere vis, ut intret, aut quocunque modo ef-  
ficias, ne intrare possit. Realis haec denuo possessionis  
turbatio est.

§. 757.

Vis, qua possessio turbatur, dici solet *Vis turbativa*. Differentia  
quemadmodum ea, qua rei mobilis possessio alteri eripitur, *vis, que jus*  
*vis ablative;* ea vero, qua quis de possessione dejiciur rei *alterius vis-*  
*immobilis, vis expulsiva* vocatur, & ea, qua quis adigitur *latr.*  
ad rem tradendam, vel possessionem alteri cedendam, *vis*  
*compulsoria* appellatur.

Cum termini hi recepti sint in Jure, nostrum quoque fuit eos explicare, ut a nobis demonstrata cum doctrinis aliorum conferri possint facilius.

## §. 758.

*Minis ab actibus possessoriis cur possessor non nii impedit* (§. 726. *Ontol.*), consequenter ejusdem possessionis deterrendus. nem turbat (§. 748.). Quamobrem cum turbatio omnis possessionis illicita sit (§. 749.); nemo quoque minis possessorem detergere debet ab ullo actu ad dominii exercitium spectante, seu vi possessionis ipsi permittendo.

Exempli loco est, si quis minis deterret possessorem, ne agrum colat, ne arbores in sylva, quam possidet, cedat, ne in fundo a se possessio aedificet.

## §. 759.

*Quomodo possessio rei incorporalis turbatur, si usus juris, quod quis possedit, quomodo cunque impeditur.* Etenim res incorporales, rurum incorporalia turbauntur. Possessio rei incorporalis turbatur, si quis usum juris, quod alter possidet, quomodo cunque impedit; is possessorem impedit in exercitio juris ipsi permittendo (§. 653.). Enimvero qui alterum impedit in exercitio juris ipsi permittendo, is possessionem ipsius turbat (§. 748.). Possessionem itaque rei incorporalis turbat, qui usum juris, quod quis possidet, quomodo cunque impedit.

E. gr. Ponamus tibi competere jus piscandi. Quodsi quis piscari volenti resistit, ne piscari valeas; is possessionem tuam turbat. Eodem modo idem intelligitur, si tibi jus venandi, vel jus aucupii competit.

## §. 760.

§. 760.

Quoniam quæ de possessione rerum corporalium demonstrantur, de possessione etiam rerum incorporalium in ne quasi possit telliguntur (§. 746.); que de turbatione possessionis hactenus sessionis demonstrata sunt, ad quasi possessionem, seu rerum incorporalium nenda. possessionem etiam applicanda veniunt.

Potest & hæc dividì in verbalem & realem. Et ad verbalem referri debet diffamatio, quasi non tibi, sed aliū vel diffamanti competit jus aliquod proprium, veluti jus in eo districtu venandi: ad realem refertur arrogatio juris tibi competentis, veluti si quis venetur in eo districtu, ubi jus venandi tibi proprium, quasi sibi hoc liceat; resistentia, quæ fit jure suo utenti, veluti si quis pati nolit, ut feras capias in eo fundo, ubi venandi jus habes; metus minis incussus, si tuo jure uti volueris, veluti si piscari velis in ea fluvii parte, ubi piscandi jus habes. Has turbationes esse illicitas novis demonstrationibus non demum evincendum est.

§. 761.

*Si quis possessionem acquirere vult, rem possidendam facto quodam redigere debet in eum statum, quo physice possibile est, ut de modo acquisitionis pro arbitrio suo disponat instar domini. Ut enim res possideratur.* deatur, necesse est rem esse in eo statu, quo dominium exercere (§. 740.), consequenter pro arbitrio suo disporre de re potest (§. 118.). Quamobrem si quis possessionem acquirere vult, rem possidendam facto quodam redigere debet in eum statum, quo physice possibile est, ut de ea pro arbitrio suo disponat tanquam dominus.

Factum hoc Jæti actum corporalem vocant, quia actus omnes externi motu corporis & organorum ejus perficiuntur. Hinc possessionem animo & corpore simul acquiri affirmant.

firmant. Qui enim possessionem acquirere debet, is quoad actum internum rem possidere velit necesse est; quoniam vero sola voluntate res nondum est in eo statu, ut eam possidere queas, ideo requiritur etiam actus externus quo in statum istum redigitur. Hic loci nobis tantummodo sermo est, quomodo possessio originarie acquiratur, adeoque in actum istum corporalem acquirendum, quo possessio originaria obtinetur.

## §. 762.

*Modus ori-  
ginarius  
acquirendi  
possessionem.*

*Modus possessionem acquirendi originarius est, quæ res, quam nemo possidet, in possessionem redigitur.*

E. gr. Avis, quæ per aërem volitat, a nemine possidentur. Quodsi ergo eandem in possessionem tuam redigis, factum, quo hoc fit, seu, ut Jēti loqui amant, actus corporalis, quo acquiritur possessio, est modus eum acquirendi originarius.

## §. 763.

*Modus deri-  
vativus.*

*Modus possessionem acquirendi derivativus est, quo posses-  
sionem acquirimus rei, quæ in alterius possessione est.*

E. gr. Si ego possideo avem caveæ inclusam, & tu possessionem a me acquiris, actus ille corporalis, seu factum, quo possessio ad te venit, modus acquirendi derivativus est de modis derivatibus acquirendi possessionem hic non agitur: sed tantummodo de modo acquirendi originario. Hic enim queritur, quomodo res ab hominibus cœperint possideri.

## §. 764.

*Natura rem  
nullam possi-  
deri.*

*Natura res nulla possidetur.* Etenim natura res sunt nullius (§. 7.), adeoque nemini hominum in iis jus proprium competit (§. 6.), consequenter nec eadem in ullius dominio sunt (§. 118.). Quamobrem nec a quoquam res nulla detineri potest tanquam sua (§. 124.). Quoniam itaque

## *De Obligation. & Jurib. ex dominio oriundis.* § 1

que non possidetur, quod non detinetur tanquam suum.  
§. 150.) natura res nulla possidetur.

Possessio supponit dominium, quemadmodum ex ipsa definitione possessionis liquet (§. 150.). Quando itaque dominia nulla sunt, nec possessio datur. Et si enim vel maxime res detineatur usus cuiusdam gratia, qui promiscue omnibus patet, quatenus necessarius (§. 19.); non tamen hæc detentio possessio dici potest: res enim detinetur non tanquam sua, sed tanquam communis. Detentio vero rei tanquam communis, non tanquam suæ, usus cuiusdam gratia, quo nemo natura excluditur, possessio non est (§. 150.). Ita religiosi, qui nihil habent proprii, adeoque nec veste utuntur tanquam sua, vestem non possident, sed eam tantummodo usus a superiore concessi gratia detinent, quamdiu is voluerit, extemplo eandem alii tradituri in eundem usum, si jussierit superior, cuius voluntas vi obediens voti religiosorum voluntas censeretur.

### §. 765

*Possessio naturalis* vocatur, quæ natura possessori competit. Quoniam natura res nulla possidetur (§. 764.), *na-* *possessio* *naturalis* quoque *possessio nulla* datur, & *notio possessionis natura-* *datur.*  
*lis non nisi deceptrix est* (§. 38. Log.).

Nimirum natura rem possidere contradiccio est, cum supponatur, natura rem quicdam esse in dominio alicujus, quod utique implicat vi demonstrationis praecedentis (§. 764.). Ceterum me tacente intelligitur, sermonem hic esse de rebus a nobis diversis. Quamobrem nulla foret objectio, quod membra corporis nostri nostra sint natura, & potentia physica proxima ad eos actus, in quibus eorum usus consistit, homini cuiilibet natura competit, consequenter quod unusquisque membra corporis sui natura possideat (§. 742.). Hæc sane objectio etiam valet contra rerum omnium

omnium communionem primævam. Quodsi tamen velit etiam ea, quæ ad substantiam nostram pertinent, veluti membra corporis, sub iis rebus comprehendendi, de quibus communio negativa primæva, dominium & possessio prædicatur; nec difficile nobis est ostendere, quod nec originarie seu natura, hæc possideamus. Homo enim non est dominus, sed tantummodo usuarius membrorum corporis sui (§. 378. part. I. *Jur. nat.*), adeoque nonnisi usus eorundem ipsis competit (§. 377. part. I. *Jur. nat.*). Et quoniam in communione primæva res industriales ac artificiales non minus communes sunt, quam naturales (§. 32.), hominibus in eadem ob communem utilitatem laborandum (§. 514. part. I. *Jur. nat.*), adeoque usus organorum corporis tui non minus ad alios spectat, quam ad te ipsum. Idem ulterius patet ex eo, quod homini natura competat jus petendi ab aliis, ut ea conferant ad perfectionem suam statusque sui perfectionem, quæ ipse facere nequit (§. 234. part. I. *Phil. pract. univ.*). Natura igitur usu membrorum corporis tui non excluduntur alii, quin potius communionem quoad eundem natura quoque introduxit, dum homines obligat ad perfectionem suam statusque sui conjunctis viribus promovendam (§. 221. part. I *Phil. pract. univ.*). Nemo igitur dici potest membra corporis sui detinere tanquam sua natura, adeoque nec natura eadem possidere dicendus est. Eodem modo idem patet de aliis quibuscumque, quæ ad substantiam nostram ullo modo pertinent, ac ideo nostra dicuntur.

## §. 766.

**Quomodo Rerum, que sunt in communione primeva, possessio acquisitio redditur una cum dominio.** Rerum enim in communione pri-  
mæva dominium acquiritur occupando (§. 175.). Enim munium ac- vero quando res occupatur, a te redigenda est in eum sta- quirasur. tum, ut tua esse possit (§. 174.), consequenter ut tu de ea pro arbitrio tuo tanquam dominus disponere possis (§. 118. 124.).

124.). Quoniam itaque istiusmodi facto acquiritur possessio, quo res in talem statum redigitur (§. 761.), rerum quæ sunt in communione primæva, possessio occupando, atque adeo cum ipso dominio acquiritur.

Uno igitur actu cum rerum, quæ sunt in communione primæva, dominium & possessio acquiratur; non opus est, ut hic de modo acquirendi possessionem prolixius agamus.

§. 767.

Quoniam in communione primæva res sunt nullius *Possessio* re- (§. 7.), rerum vero in communione primæva existentium rum nullius possessio una cum dominio acquiritur (§. 766.); *rerum quomodo ac nullius possessio una cum dominio uno eodemque actu acquiritur.* quiratur.

Ita si poma sint nullius, qui pomum decerpit, cum dominio etiam possessionem acquirit, si eo decerpit animo ut sit suum.

§. 768.

Quoniam rerum nullius possessio una cum dominio *Quam de uno eodemque actu acquiritur* (§. 767.), *qua de modo ac modo eam acquirendi rerum nullius dominium in superioribus demonstrata sunt, acquirendi ea etiam de modo acquirendi rerum nullius possessionem tenenda.* tenenda.

Quomodo res tam mobiles, quam immobiles corporales, cum etiam incorporales dominio subjici cœperint, in superioribus demonstratum fuit (§. 171. & seqq. 181. & seqq. 219.). Ea igitur omnia ad modum quoque acquirendi rerum possessionem, quæ a nemine possidentur applicari debent. Præter necessitatem vero prolixi essemus, siquidem ipsimet singulas propositiones de dominio demonstratas de possessione quoque acquirenda enumerare vellemus.

§. 769.

*Occupatio est modus originarius acquirendi possessionem. Est Modus ori-* (Wolffii Jur. Nat. Pars II.) Aa aa enim natus ac-

*quærendi possessionem.* enim occupatio modus acquirendi dominium originarius (§. 178.), consequenter rerum nullius (§. 176.). Quoniam itaque rerum nullius possessio una cum dominio uno eodemque actu acquiritur (§. 767.), occupatio etiam est modus acquirendi possessionem rerum nullius, consequenter quæ in nullius adhuc dominio (§. 618.), adeoque nec in ullius possessione sunt (§. 150.). Quoniam itaque modus acquirendi possessionem originarius est, quo acquiritur possessio rerum, quas nemo adhuc possidet (§. 762.); occupatio est modus originarius acquirendi possessionem.